
DZIENNIK USTAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 2 września 1998 r . Nr 114 

TREŚĆ: 
Poz.: 

ROZPORZĄDZENIA: 

734 - Ministra Finansów z dnia 20 sierpnia 1998 r. w sprawie kwalifikacji i innych wymagań, któ­
rych spełnienie uprawnia do usługowego prowadzenia ksiąg rachunkowych, organizacji 
i trybu działania Komisji Egzaminacyjnej powołanej dla sprawdzenia tych kwalifikacji 
oraz wzoru świadectwa stwie rdzającego te kwalifikacje i wymagania 4225 

735 - Ministra Finansów z dnia 27 sierpnia 1998 r. w sprawie zaniechania poboru opłaty 
skarbowej 4234 

736 - Ministra Łączności z dnia 20 sierpnia 1998 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie trybu 
i warunków przeprowadzen ia przetargów w celu wyboru podmiotów, którym będą wyda­
ne koncesje na świadczenie usług telekomunikacyjnych łącznie z zezwoleniem na zakła -
danie i używanie urządzeń i sieci telekomunikacyjnych 4234 

737 - Ministra Obrony Narodowej z dnia 19 sierpnia 1998 r. w sprawie objęcia wojskowym do-
zorem technicznym urządzeń technicznych 4234 

738 - Ministra Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej z dnia 19 sierpnia 1998 r. zmieniające roz­
porządzen i e w sprawie określenia szczegółowych zasad ustalania wysokości jednorazo­
wego odszkodowania z tytułu wypadku przy pracy rolniczej i chorób zawodowych oraz 
zasiłku chorobowego 4235 

739 - Ministra Sprawiedl iwośc i z dnia 31 si erpnia 1998 r. w sprawie sposobu technicznego przy­
gotowania siec i te lekomunikacyjnej do kontroli rozmów telefonicznych oraz sposobu do­
konywania, rejestracji, przechowywania, odtwarzania i niszczenia zapisów z kontrolowa-
nych rozmów telefonicznych 4235 

740 - Ministra Sprawiedliwośc i z dnia 31 sierpni a 1998 r. w sprawie określenia organów upraw­
nionych obok Policji do prowadzenia dochodzeń oraz organów uprawnionych do wno­
szenia i popierania oskarżenia przed sądem pierwszej instancji w sprawach podlegają­
cych rozpoznaniu w postępowaniu uproszczonym, jak również zakresu spraw zleconych 
tym organom 4237 

741 - Ministra Sprawiedliwości z dnia 31 sierpnia 1998 r. w sprawie wykazu przedmiotów, 
które w razie orzeczenia ich przepadku przekazuje się bezpośrednio innym organom 
niż właściwy urząd skarbowy 4238 

742 - Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 10 sierpnia 1998 r. w sprawie okre-
ślenia przypadków, w których funkcjonariusze stra ży ochrony kolei mogą wykonywać 
swoje zadania poza obszarem kolejowym 4239 

743 - Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnill 21 sierpnia 1998 r. zmien i ające rozpo­
rządzenie w sprawie zaliczenia dróg do kategorii dróg wojewódzkich w województwach : 
białostockim , bielskim, ciechanowskim, częstochowskim , katowickim, kieleckim, kroś­
nieńskim , łomżyńskim , nowosądeckim, ostrołęckim , pilskim, piotrkowskim, poznańskim, 
przemyskim, sied leckim, sieradzkim , suwalsk im, rzeszowskim, tarnowskim i zielonogór-
skim 4239 

734 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 20 sierpnia 1998 r. 

w sprawie kwalifikacji i innych wymagań, których spełnienie uprawnia do usługowego prowadzenia ksiąg 
rachunkowych, organizacji i trybu działania Komisji Egzaminacyjnej powołanej dla sprawdzenia tych kwalifi­

kacji oraz wzoru świadectwa stwierdzającego te kwalifikacje i wymagania. 

Na podstawie art. 81 ust. 3 pkt 4 i 4a ustawy z dnia 
29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. Nr 121, 
poz. 591, z 1997 r. Nr 32, poz. 183, Nr 43, poz. 272, Nr 88, 
poz. 554, Nr 118, poz. 754, Nr 139, poz. 933 i 934, 

Nr 140, poz. 939 i Nr 141 , poz. 945 oraz z 1998 r. Nr 60, 
poz. 382, Nr 106, poz. 668 i Nr 107, poz. 669) zarządza 
się, co następuje: 
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§ 1. 1. Działalność usługową w zakresie prowadze­
nia ksiąg rachunkowych mogą wykonywać: 

1) osoby fizyczne, jeżeli posiadają kwalifikacje i speł­
niają wymagania określone w § 2, 3 lub 4, 

2) osoby prawne i jednostki nie posiadające osobo­
wości prawnej, działające we własnym imieniu i na 
własny rachunek, z zastrzeżeniem ust. 2. 

2. Osoby prawne i jednostki nie posiadające osobo­
wości prawnej, prowadzące działa l ność usługową 
w zakresie prowadzenia ksiąg rachunkowych, powie­
rzają wykonywanie czynności związanych z tą działal ­
nością zatrudnionym przez nie osobom fizycznym 
spełniającym wymagania określone w rozporządzeniu. 

§ 2. 1. Działalność, o której mowa w § 1, może wy­
konywać osoba fizyczna , która : 

1) ma pełną zdolność do czynności prawnych, 

2) posiada wykształceni e: 

a) wyższe ekonomiczne o specjalności rachunko­
wość i co najmniej dwuletnią praktykę w księgo ­
wości lub 

b) średnie zawodowe o kierunku rachunkowość 
uzyskane w szkołach publicznych lub szkołach 
niepublicznych mających uprawnienia szkół pu­
blicznych, w tym również w szkołach policeal­
nych i pomaturalnych co najmniej o dwuletnim 
okresie nauczania w zakresie rachunkowości, 
i co najmniej pięcioletnią praktykę w księgowo­
ści, 

3) ma miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypo­
spolitej Polskiej, 

4) nie była prawomocnie skazana za przestępstwa : 

przeciwko mieniu, gospodarcze, fałszowania pie­
niędzy, papierów wartościowych, znaków urzędo­
wych, przeciwko wymiarowi sprawiedliwości, na­
ruszeniu tajemnicy państwowej lub służbowej, 
przeciwko dokumentom lub karne skarbowe, 

5) uzyskała świadectwo potwierdzające kwalifikacje 
niezbędne do usługowego prowadzenia ksiąg ra ­
chunkowych, zwane dalej "świadectwem kwalifi ­
kacyjnym"; wzór świadectwa kwalifikacyjnego 
stanowi załącznik nr 1 do rozporządzenia . 

2. Warunek wykształcenia, o którym mowa w ust. 1 
pkt 2, uważa się za spełniony, jeżeli osoba ubiegająca 
się o świadectwo kwalifikacyjne posiada: 

1) dyplom ukończenia studiów wyższych na jednym 
z kierunków ekonomicznych w zakresie specjaliza­
cji rachunkowość lub 

2) dyplom ukończenia studiów wyższych na dowol ­
nym kierunku oraz świadectwo ukończenia stu­
diów podyplomowych z zakresu rachunkowości, 
lub 

3) świadectwo ukończenia szkoły średniej o specjali ­
zacji rachunkowość, lub 

4) świadectwo ukończenia szkoły policealnej lub po­
maturalnej o co najmniej dwuletnim okresie na­
uczania w za kresie rachunkowości . 

3. Osoby ubi egające się o świadectwo kwalifikacyj­
ne lub o dopuszczenie do egzaminu, o którym mowa 
w § 3 ust. 1, składają do Departamentu Rachunkowo­
ści Ministerstwa Finansów wniosek wraz z załącznika­
mi, którymi mogą być również wyciągi lub kopie nastę­
pujących dokumentów: 

1) dowodu osobistego (strona identyfikacyjna i adre­
sowa), uwierzytelnione przez notariusza lub sekre­
tariat Departamentu Rachunkowości Ministerstwa 
Finansów, 

2) potwierdzających wykształcenie i praktykę w księ­
gowości, uwierzytelnione przez notariusza, 

a także dowód uiszczenia opłaty skarbowej, określo­
nej odrębnymi przepisami. 

4. Dane, o których mowa w ust. 3, podlegają reje­
stracji prowadzonej przez Departament Rachunkowo­
ści Ministerstwa Finansów. 

§ 3. 1. Osoby nie spełniające warunków wykształ­
cenia określonych w § 2 ust. 1 pkt 2, a mające co naj­
mniej średnie wykształcenie i udokumentowaną pię­
cioletnią praktykę w księgowości, mogą uzyskać świa­
dectwo kwalifikacyjne po zdaniu egzaminu przed Ko­
misją Egzaminacyjną, o której mowa w § 6. 

2. Wnioski o dopuszczenie do egzami nu, o którym 
mowa w ust. 1, powinny być składane nie później niż 
na 21 dni przed terminem egzaminu . 

§ 4. Osoby wpisane na podstawie odrębnych prze­
pisów do rejestru biegłych rewidentów uznaje się za 
spełniające wymagania kwalifikacyjne, niezbędne do 
usługowego prowadzenia ksiąg rachunkowych. 

§ 5. Wymagań oraz warunków, o których mowa 
w § 2 lub 3, nie stosuje się do podmiotów uprawnio­
nych na podstawie odrębnych przepisów do badania 
sprawozdań finansowych. 

§ 6. 1. Egzaminy dla osób, o których mowa w § 3, 
przeprowadzane są przez Komisję Egzaminacyjną przy 
Ministrze Finansów sprawdzającą kwalifikacje nie­
zbędne do usługowego prowadzenia ksiąg rachunko­
wych, zwaną dalej "Komisją". 

2. Komisja składa się z: 

1) przewodniczącego , 

2) zastępcy przewodniczącego, 

3) sekretarza, 

4) sześciu członków 

- zwanych dalej " członkami Komisji". 

3. Członków Komisji , w tym również przewodniczą­
cego, jego zastępcę i sekretarza, powołuje Minister Fi ­
nansów na każdą sesję egzaminacyjną odrębnie. 
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§ 17. Osoby, które nie zdały egzaminu w danej se­
sji egzaminacyjnej, mogą ponownie przystąpić do ko­
lejnego egzaminu . 

§ 18. 1. Rejestr osób, które u zyskały świadectwo 
kwalifikacyjne uprawniające do usługowego prowa­
dzenia ksiąg rachunkowych, prowadzony jest w Depar­
tamencie Rachunkowości Ministerstwa Finansów. 

2. Rejestr i dokonywane w nim zm iany są ogłasza­
ne w formie komunikatu w Dzienniku Urzędowym Mi­
nisterstwa Finansów. 

§ 19. Traci moc rozporządzenie Ministra Finansów 
z dnia 28 grudnia 1994 r. w sprawie kwalifikacji i innych 
wymagań, których spełnienie uprawnia do usługowe­

go prowadzenia ksiąg rachunkowych (Dz. U. Nr 140, 
poz. 790, z 1995 r. Nr 71 , poz. 356, z 1996 r. Nr 135, 
poz. 633 i z 1997 r. Nr 124, poz. 790) . 

§ 20. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia. 

Minister Finansów: L. Balcerowicz 

Załączniki do ro zporządze nia Ministra Finansów 
z dnia 20 sierpnia 1998 r. (poz. 734) 

Załącznik nr 1 

RZECZPOSPOLITA POLSKA 
MINISTER FINANSÓW 

, 

SWIADECTWO 
KWALIFIKACYJNE 

Nr ............. .! ................. . 

Niniejszym potwierdza się, że 

Pan(i) ..... .. .... ... .................. .. .. ... ......... ..... ...... ... .. ....... .............. ...... .. ......... .............. .... .. .. .. .... .... .. ..... ...... ... ......... ... .. .... .. ..... . 

u r. d n i a .. .. ..... .... ... ....... ... .... ......... ...... .. .. .. ... .... ... ..... ..... .... ..... .... .... ... .. ... r. w ...... .... .... .. ..... ... ..... ... .. ........ .. .. ... ... ... .... ... ... .. . 

syn (córka) .... ... ......... ... ..... ..... ......... .......... .... ......... ........... .... . 

nr PESEL ... .. .. ...... ...... ... .... ........ ..... .. .... ....... ... .. ..... ... ......... ... . . 

spełnia wymogi kwalifikacyjne określone dla osób prowadzących usługowo księgi rachunkowe na podstawie 
art. 81 ust. 3 pkt 4 i 4a ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. Nr 121, poz. 591 z późniejszymi 
zmianami) . 

Warszawa, dnia .. .................... .. ............. .... ........ . 

p i eczęć 
okrągła 

Minister Finansów 
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Załącznik nr 2 

ZAKRES WIADOMOŚCI PODLEGAJĄCYCH SPRAWDZENIU NA EGZAMINIE DLA OSÓB 
USŁUGOWO PROWADZĄCYCH KSIĘGI RACHUNKOWE 

A. Zakres przedmiotowy 

I. System informatyczny i podstawy informatyki. 

II. Rachunkowość. 

III. Wybrane zagadnienia z niektórych dziedzin pra­
wa . 

IV. Zobowiązania podatkowe, opłaty i zobowiązania 
o charakterze podatkowym. 

B. Szczegółowy zakres wymogów 

I. System informatyczny i podstawy informatyki 

1. Środowisko informatyczne: 

1) i nformatyka, system i nformatyczny, sprzęt 
i oprogramowanie, 

2) systemy użytkowe , zbiory danych, przetwa­
rzanie danych i tryb przetwarzania, 

3) środowisko informatyczne, bezpieczeństwo 
środowiska informatycznego i ochrona da­
nych . 

2. Pojęcie systemu, struktura systemu, 
informacje: 

1) funkcje systemu, 

2) przetwarzanie i zabezpieczanie informacji, 

3) system informatyczny w rachunkowości. 

3. Niezbędne cechy systemów rachunko ­
wości informatycznej, wymagania: 

1) funkcjonalne, 

2) eksploatacyjne, 

3) w zakresie bezpieczeństwa, 

4) ustawowe, 

5) jakościowe. 

II. Rachunkowość 

1. Teoria rachunkowości, jej koncepcje, 
zasady i normy: 

1) teoretyczne podstawy rachunkowości: 

a) proces gospodarczy jako przedmiot po­
znania, 

b) konta księgowe (pojęcie, rodzaje, zasady 
tworzenia, rola i zadania), 

c) zasada bilansowa, 

d) zasada podwójnego zapisu, 

e) prezentacja sytuacji majątkowej , finanso­
wej i dochodowej w sprawozdaniu finan­
sowym, 

2) podstawowe założenia rachunkowości (pod­
miot gospodarczy, wartość pieniężna, nomi­
nal izm, koszt historyczny, okresy sprawoz­
dawcze), 

3) podstawowe cechy jakościowe rachunko­
wości (wiarygodność, użyteczność, spraw­
dzalność, rzetelność, prawidłowość), 

4) podstawowe zasady rachunkowości (memo­
riału , ciągłości , kontynuacji , współmierno­
ści, istotności, ostrożnej wyceny), 

5) zasady pomiaru i klasyfikacji informacji w ra ­
chunkowości oraz ich przedstawienia i ich 
interpretacji , 

6) normy prowadzenia rachunkowości: normy 
prawne, uznane normy zawodowe, metody 
rachunkowości, stosowanie wybranych me­
tod , 

7) zagadnienia organizacji rachunkowości 

i kontroli wewnętrznej . 

2. Prow adzenie ksiąg rachunkowych: 

1) zasady ogólne (podmioty, sposób prowa­
dzenia, odpowiedzialność) , 

2) dane, dokumenty księgowe, kontrola dowo­
dów księgowych i danych, 

3) księgi rachunkowe, funkcje, formy, zapisy 
w porządku chronologicznym i systematycz­
nym, księgi główne i pomocnicze, zestawie­
nia obrotów i sald , 

4) okresy sprawozdawcze, otwieranie i zamy­
kanie ksiąg , 

5) inwentaryzacja, pojęcie , zakres, tryb prze­
prowadzania, rozliczania, 

6) dokumentacja w zakresie stosowanych za­
sad rachunkowości, 

7) bezpieczeństwo i przechowywanie doku­
mentacj i, 

8) stosowanie techniki komputerowej do pro­
wadzen ia ksiąg , 

9) ocena systemów u żytkowych rachunkowo­
śc i informatycznej . 

3 . Zagadnienia rachunkowości : 

1) ujęcie w rachunkowości składników mająt­

ku obrotowego, środków pieniężnych (go­
tówki, bonów pieniężnych, środków na ra­
chunkach bankowych), ekwiwalentów środ ­

ków pieniężnych, weksli i czeków obcych, 
nabytych w celu odsprzedaży papierów war­
tościowych (obligacji, akcji itp.) , należności, 
zapasów (wycena i prezentacja zapasów po 
koszcie historycznym), nakładów przyszłych 
okresów, 
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2) ujęcie w rachunkowości rzeczowych składni ­
ków majątku trwałego: rzeczowe składniki 
majątku trwałego i ich klasyfikacja, pomiar 
wartości początkowej (brutto), amortyzacja 
majątku trwałego - alternatywne metody 
amortyzacji, nakłady na remonty i konserwa­
cje, przeszacowanie wartości składników 
majątku trwałego, problem kapitalizacji od­
setek, operacje leasingowe (u leasingobior­
cy, leasingodawcy), zasoby naturalne - uję­
cie ich zużycia, 

3) ujęcie w rachunkowości niematerialnych ak­
tywów trwałych: rodzaje składników niema­
terialnych majątku trwałego, treść pojęcia 
"wartość firmy" (goodwill) oraz przyczyny 
powstania i zmian wartości tego składnika 
majątkowego, wartość firmy i "ujemna" 
wartość, koszty organizacji zgromadzenia 
kapitału zakładowego, koszty badań i rozwo­
ju, koszty nabycia praw majątkowych, paten­
ty, koncesje, licencje, oprogramowanie kom­
puterów i podobne wartości , amortyzacja 
niematerialnych składników majątku trwałe­

go, 

4) finansowe składniki majątku trwałego, 

5) kryteria klasyfikacji papierów wartościo­
wych zaliczonych do majątku trwałego i ob­
rotowego, 

6) ujęcie w rachunkowości operacji papierami 
wartościowymi, obrotu nieruchomościami , 
obrotu wierzytelnościami, 

7) kapitały (fundusze) podstawowe w przedsię­
biorstwach różnego typu własności (kupcy, 
spółki jawne i cywilne, spółki kapitałowe , 
spółdzielnie, przedsiębiorstwa państwowe 
i inne), kapitały rezerwowe tworzone z zysku, 
kapitały z przeszacowania środków trwa­
łych , zakładowy fundusz świadczeń socjal ­
nych, 

8) ujęcie krótkoterminowych i długotermino­

wych zobowiązań : tytuły i kryteria klasyfika­
cji, ujęcie w ewidencji , 

9) ujęcie przychodów i kosztów: uznanie za 
przychód, przychody ze sprzedaży produk­
tów, towarów i usług, koszt sprzedanych 
produktów, towarów i usług, przychody fi ­
nansowe i koszty finansowe oraz pozostałe 
przychody operacyj ne i pozostałe koszty 
operacyjne, rozliczenia międzyokresowe 

kosztów i przychodów, obroty wewnętrzne 
i koszt obrotów wewnętrznych, stosowanie 
zasady ostrożności, pozycje nadzwyczajne 
- kryteria ich klasyfikacji ; ustalanie wyniku 
finansowego brutto i netto; 

podział wyniku finansowego; 

ustalanie wyniku finansowego z punktu wi ­
dzenia zasad rachunkowości a ujęcie dla po­
trzeb podatkowych, 

10) szczególne problemy w rachunkowośc i, zda­
rzenia warunkowe, zdarzenia występujące 
po dacie bilansu, 

11) rachunkowość przedsiębiorstw w szczegól­
nych sytuacjach: założenie, przekształcenie, 
połączenie, przejęcie, postępowanie na­
prawcze, likwidacja, upadłość, prywatyzacja 
przedsiębiorstw państwowych, zmiana for­
my prawnej, 

12) szczególne zasady rachunkowości jednostek 
nie prowadzących działalności gospodar­
czej, uproszczenia. 

4 . Sprawozdania finansowe: 

1) ogólne zasady sporządzania sprawozdań, 

2) roczne sprawozdania finansowe i jego skład­

niki (bilans, rachunek zysków i strat, spra­
wozdanie z przepływu środków pieniężnych, 
informacja dodatkowa), 

3) sprawozdanie z działalności jednostki, 

4) tryb i terminy: sporządzania , badania, za­
twierdzania i ogłaszania sprawozdań finan­
sowych . 

5. Rachunek kosztów: 

1) miejsce rachunku kosztów w systemie infor­
macyjnym przedsiębiorstwa i rachunkowo­
śc i, 

2) koszty i ich klasyfikacja z punktu widzenia 
wyceny składników majątkowych i pomiaru 
zysku , 

3) klasyfikacja kosztów dla potrzeb podejmo­
wan ia decyzji i planowania (funkcje i zmien­
ność kosztów), 

4) zasady ewidencji kosztów (według rodza­
jów, według miejsc powstawania itp.). 

6 . Istota, przedmiot, rodzaje i metody 
kalkulacji kosztów. 

III. Wybrane zagadnienia z niektórych dziedzin pra­
wa 

1. Elementy prawa pracy: stosunek pracy 
i związane z nim obowiązki pracodawcy i pra­
cownika. 

2. El ementy prawa cywilnego (Kodeks 
cywilny): 

1) przepisy ogólne prawa cywilnego: 

a) formy wymagane dla ważności czynności 
prawnych, 

b) terminy, 

c) przedawnienie roszczeń, 

2) własność i inne prawa rzeczowe, 

3) zobowiązania : 

a) czyny niedozwolone, 

b) spółka, 

c) przekaz i papiery wartościowe . 
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3. Elementy postępowania podatkowe­
go, z uwzględnieniem uregulowań za ­
wartych w ustawie o kontroli skarbo­
wej: 

1) zasady ogól ne, 

2) strona, 

3) załatwiane spraw, 

4) doręczenia , 

5) wezwania, 

6) terminy, 

7) udostępnienie akt, 

8) dowody, 

9) zawieszenie postępowania, 

10) decyzje, 

11) postanowienia, 

12) odwołania, zażalenia, 

13) wznowienie postępowania, 

14) stwierdzenie nieważności decyzji oraz uchy­
lenie lub zmiana decyzji ostatecznej, 

15) ustawa o Nacze lnym Sądzie Administracyj ­
nym. 

4. Elementy prawa o działalności gospo­
darczej: 

1) podstawowe pojęcia prawa handlowego, 

2) powstawanie, funkcjonowanie i likwidacja: 
spółki jawnej, komandytowej, z 0.0., akcyj­
nej, przedsiębiorstwa państwowego, spół­
dzielni, 

3) prawo układowe i upadłościowe, 

4) ustawa o działalności gospodarczej . 

5 . Papiery wartościowe: 

1) istota, właściwości i rodzaje papierów war­
tościowych, 

2) sposoby przenoszenia praw z papierów war-
tościowych , 

3) weksle, 

4) czeki, 

5) obligacje, 

6) publiczny obrót papierami wartościowymi, 

7) konosamenty i kwity depozytowe. 

6. Odpowi edzia lno ść za naruszenie prze ­
pisów prawa gospodarczego. 

IV. Zobowiązania podatkowe, opłaty i zobowiąza­
nia o charakterze podatkowym 

1. System podatkowy i wykonywanie zo­
bowiązań podatkowych : 

1 l pobierane aktualnie podatki i niepodatkowe 
należności budżetowe stanowiące dochody 
budżetu państwa i budżetu gminy, 

Poz. 734 

2) zasady wykonywania zobowiązań podatko­
wych i przepisy wykonawcze, 

3) kontrola podatkowa, egzekucja zaległości 

podatkowych, 

4) podstawowe pojęcia z zakresu systemu po­
datkowego. 

2. Podatki pośrednie: 

1) podatek od towarów i usług: 

a) zakres stosowania, 

b) zasady ustalania podstawy wymiaru, 

c) zasady dokumentowania, 

dl zasady rozliczania, 

e) deklaracje podatkowe, 

2) akcyza: 

a) zakres stosowania, 

b) zasady ustalania podstawy wymiaru, 

c) zasady dokumentowania, 

d) zasady rozliczania, 

e) deklaracje podatkowe, 

3) podatek od gier: 

a) zakres stosowania, 

b) zasady ustalania podstawy wymiaru, 

c) zasady dokumentowania, 

d) zasady rozliczania, 

el deklaracje podatkowe. 

3. Podatki bezpośrednie: 

1) podatek dochodowy od osób prawnych: 

a) zasady ustalania dochodu (przychodu) do 
opodatkowania, w tym w szczególności 
pojęcie przychodów i kosztów, 

b) ulgi i zwo lnienia od podatku, 

c) pobór podatku, 

2) podatek dochodowy od osób fizycznych: 

a) zaliczki na podatek dochodowy od osób 
fizycznych pobierane przez płatnika (zasa­
dy naliczania zaliczek, zasady ewidencjo­
nowania zaliczek, zeznania roczne), 

b) podatek od osób fizycznych od przycho­
dów z działalności gospodarczej: 

- zasady ustalania dochodu (przycho-
du), 

- ulgi i odliczenia, 

- pobór zaliczek, 

- zeznania roczne. 

4. Opodatkowanie dochodów z kapitałów 
pieniężnych i praw majątkowych . 
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5. Podatki stanowiące dochód budżetów 
gmin (podatki lokalne) i opłata skar ­
bowa: 

1) przedmiot opodatkowania podatkami lokal­
nymi i przedmiot opłaty skarbowej, 

2) zakres stosowania opłaty skarbowej, 

3) zasady ustalania podstawy wymiaru podat­
ków lokalnych i opłaty skarbowej, 

4) pobór i rozliczanie podatków lokalnych 
i opłaty skarbowej. 

6 . Składki ZUS i na fundusze pokrewne 
oraz zasiłki z ubezpieczenia społec z­

nego: 

1) przedm iot składek ZUS, 

Poz. 734 

2) wymiary składek na: ubezpieczenie społecz­
ne, fundusz przeciwdziałania bezrobociu, 
fundusz gwarancyjny, 

3) zasiłki z ubezpieczenia społecznego (choro­
bowe, rodzinne) i wynagrodzenia za czas 
choroby (zakres podmiotowy, sposób usta­
lania uprawnień, wyliczenia wymiaru) . 

7. Cło i opłaty pobierane w związku z ob ­
rotem towarowym i usługami z zagra­
nicą· 

8 . Postępowanie egzekucyjne 
karne skarbowe : 

prawo 

1) zabezpieczenia i egzekucja w postępowaniu 
podatkowym, 

2) materialne prawo karne skarbowe, 

3) postępowanie karne skarbowe. 




